

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1833
जिसका उत्तर 05 दिसंबर, 2024 को दिया जाना है।

.....

ओडिशा की प्रमुख सिंचाई परियोजनाएं

1833. श्री बलभद्र माझी:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारत में कितनी प्रमुख सिंचाई परियोजनाएं प्रगति पर हैं;
- (ख) क्या इन सिंचाई परियोजनाओं में से कोई परियोजना ओडिशा में भी है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या ओडिशा से कोई प्रस्ताव मंजूरी हेतु सरकार के पास लंबित है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा इसकी मंजूरी की स्थिति क्या है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

श्री राज भूषण चौधरी

(क) और (ख): भारत-2024 में वृहद और मध्यम सिंचाई परियोजनाओं की राष्ट्रीय पंजी के अनुसार, देश में कुल 207 वृहद सिंचाई परियोजनाएं चल रहीं हैं। ओडिशा में 07 वृहद सिंचाई परियोजनाएं चल रहीं हैं। इन 07 परियोजनाओं का व्यौरा **अनुलग्नक-।** में दिया गया है।

(ग): ओडिशा में वृहद सिंचाई परियोजनाओं के दो प्रस्तावों पर केंद्रीय जल आयोग द्वारा मूल्यांकन किया जा रहा है। मूल्यांकन स्थिति का व्यौरा **अनुलग्नक-II** में दिया गया है।

अनुलग्नक-।

“ओडिशा की प्रमुख सिंचाई परियोजनाएं” विषय पर दिनांक 05.12.2024 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 1833 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

क्र.सं.	परियोजना का नाम	बेसिन/नदी	लाभान्वित जिला	चरम सिंचाई क्षमता (हजार हेक्टेयर में)
1	रेंगाली सिंचाई परियोजना	ब्राह्मणी और बैतरणी/ ब्राह्मणी	अंगुल, ढेकनाल, कटक, जयजपुर	143.49
2	सुवर्णरेखा सिंचाई परियोजना	सुवर्णरेखा/सुवर्णरेखा	मयूरभंज	119.26
3	ऊपरी इंद्रावती लिफ्ट नहर	गोदावरी/महानदी	कालाहांडी	43.04
4	कानुपुर	ब्राह्मणी और बैतरणी/ बैतरणी	केंदुज्जर	47.71
5	लोअर सुक्टेल	महानदी/सुक्टेल	बोलनगीर, सोनपुर	50.80
6	एकीकृत आनंदपुर बैराज	ब्राह्मणी और बैतरणी/ बैतरणी	जयजपुर, ढेकनाल, बालेश्वर, कटक	56.72
7	बाग बैराज परियोजना	महानदी/बाग	बौद्ध	15.46

अनुलग्नक-॥

“ओडिशा की प्रमुख सिंचाई परियोजनाएं” विषय पर दिनांक 05.12.2024 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 1833 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

क्र.सं.	परियोजना का नाम	बेसिन/नदी	लाभान्वित जिला	मूल्यांकन स्थिति
1	मध्य कोलाब बहुउद्देशीय परियोजना	गोदावरी/कोलाब	कोरापुट, मलकानगिरी	मुख्य अभियंता, परियोजना मूल्यांकन संगठन, केंद्रीय जल आयोग की अध्यक्षता में परियोजना प्राधिकरण के साथ मध्य कोलाब बहुउद्देशीय परियोजना पर दिनांक 05.12.2024 को बैठक निर्धारित की गई है।
2	गोविंदपल्ली एकीकृत सिंचाई परियोजना	गोदावरी/कोलाब	मलकानगिरी	केंद्रीय जल आयोग के सभी मूल्यांकन निदेशालयों की टिप्पणियां नवंबर, 2023 से फरवरी 2024 के दौरान जारी कर दी गई हैं।
